CAPUT XXXIII.

De communi revelatione.

Revelat Pater, revelat Filius, revelat Spiritus san-
ctus. De Patre ad Galatas : Cum autem placuit Deo,
qui me segregavit de utero matris meæ per gratiam
suam, ut revelaret Filium suum in me (*Gal.* i, 15).
De Filio ad Galatas : Neque enim ego ab homine ac-
cepi illud aut didici, sed per revelationem Jesu Chri-
sti (*Ibid.*, 12). De Spiritu sancto ad Ephesios : Quod
aliis generationibus non fuit notum filiis hominum, C
nunc autem revelatum est per Spiritum sanctum
sanctis apostolis et prophetis (*Ephes.* iii, 5).

CAPUT XXXIV.

De communi benedictione.

Benedicet te Pater, benedicet Filius, benedicet
Spiritus sanctus. De Patre ad Ephesios : Benedictus
Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui bene-
dixit nos in omni benedictione spiritali (*Ephes.* i, 3).
De Filio in Salomone : Benedictio Domini super caput
justi (*Prov.* x, 6). Et in psalmo octuagesimo
tertio (*Vers.* 8) : Benedictionem dabit qui legem de-
dit. De Spiritu sancto ad Galatas : Ut in gentibus
benedictio Abraham fieret in Christo Jesu, ut bene-
dictionem spiritus accipiamus (*Gal.* iii, 14).

CAPUT XXXV.

De communi gaudio Trinitatis.

Gaudium dat Pater, idem Filius, idem Spiritus
sanctus. De Patre in Isaia : Hæc dicit Dominus Deus
Israel : Gaudium sempiternum de eis, et mundabo
eos, et erunt acceptabilia opera eorum coram me
(*Isai.* xxxv, 10). De Filio in Evangelio : Videte 462
vos et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum
nemo auferet (*Joan.* xvi, 22). De Spiritu sancto ad
Thessalonicenses : Excipite verbum in tribulatione
multa, in gaudio Spiritus sancti (*I Thes.* i, 6). Et ad
Romanos : Non est enim regnum Dei esca et potus,
sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto
(*Rom.* xiv, 17).

CAPUT XXXVI.

De communi regeneratione.

Regenerat Pater, regenerat Filius, regenerat Spi-
ritus sanctus. De Patre apostolus dicit : Benedictus
Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui secu-
dum magnam misericordiam suam regeneravit nos
in apem vitæ æternæ (*I Pet.* i, 3). De Filio ubi su-
pra : In caritate fraternitatis diligite invicem, quasi
renati per verbum Dei vivi, et permanentis in æter-
num (*Ibid.*, 22, 23). De Spiritu sancto in Evangelio :
Si quis non renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto,
non potest intrare in regnum Dei (*Joan.* iii, 5).

CAPUT XXXVII.

De communi requie.

Requiem dat Pater, requiem Filius, requiem Spi-
ritus sanctus. De Patre in Exodo : Locutus est Do-
minus ad Moysen, dicens : Ecce tu apponeris ad pa-
tres tuos, et requiem dabo tibi : et scies quia ego
sum Dominus, qui conservavi te in via tua (*Exod.*
xxxiii, 14). De Filio ad Thessalonicenses : Ut digni
habeamini regno Dei, pro quo et patimini (*II Thes.*
i, 5). Et infra : Retribuite his qui vos tribulant, re-
tributionem, et vobis qui tribulamini requiem (*Ibid.*
6). De Spiritu sancto in Apocypsi : Amode dicit
spiritus, ut requiescant a laboribus suis (*Apoc.*
xiv, 13).

CAPUT XXXVIII.

De communi salvatione.

Salvat Pater, salvat Filius, salvat Spiritus sanctus.
De Patre in psalmo centesimo quinto (*Vers.* 47) :
Salva nos, Deus noster, et 463 congrega nos de
gentibus. De Filio in psalmo centesimo primo (*Vers.*
17) : Quoniam salvam faciet Dominus Sion, et vide-
bitur in majestate sua. Et in Apostolo : Quoniam
speravimus in Deum vivum, qui est Salvator omnium,
maxime fidelium (*I Tim.* iv, 10). De Spiritu sancto
ad Titum : Cum autem apparuit benignitas et huma-
nitas Salvatoris nostri Dei, salvos nos fecit per vir-
tutem regenerationis Spiritus sancti (*Tit.* iii, 4).

CAPUT XXXIX.

De communi dilectione.

Dilectio Patris, dilectio Filii, dilectio Spiritus san-
cti. De Patre Joannes apostolus : Deus dilectio est
(*I Joan.* iv, 16). Et iterum : Si Deus dilexit nos, et
nos debemus invicem diligere (*Ibid.*, 11). De Filio
D in Evangelio : Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi
vos (*Joan.* xv, 9). Et iterum : Cum autem dilexisset
discipulos suos, usque in finem dilexit eos (*Joan.*
xiii, 1). De Spiritu sancto in Joannis Epistola : Et
hoc cognoscimus, quia dilectio ejus manet in nobis
de Spiritu sancto, quem dedit nobis (*I Joan.* iv, 1).

CAPUT XL.

De communi rectitudine.

Rectus Pater, rectus Filius, rectus Spiritus san-
ctus. De Patre in psalmo nonagesimo primo (*Vers.*
16) : Quoniam rectus est Dominus Deus noster, et
non est iniquitas in eo. De Filio in psalmo tricesimo
secundo (*Vers.* 4) : Quoniam rectus est sermo Domi-
ni, et omnia opera ejus in fide. De Spiritu sancto in

psalmo quinquagesimo (*Vers. 12*): Cor mundum **A** vivificatus autem spiritu (*I Pet. iii, 18*). Et Paulus crea in me, Deus, et Spiritum rectum renova in visceribus meis.

CAPUT XLI.

Ubi benedictio Trinitatis appellatur.

Benedictus Pater, benedictus Filius, benedictus Spiritus sanctus. De Patre in Evangelio: Benedictus Dominus **464** Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue (*Luc. i, 78*). De Filio ad Romanos: Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (*Rom. ix, 5*). De Spiritu sancto in Salomone: Benedictus spiritus iustorum a Domino, et in respectu illius gloriabuntur (*Ecclesi. xxxiv, 14*).

CAPUT XLII.

De communi confortatione.

Confortat Pater, sic Filius, ita Spiritus sanctus. De Patre in Esther: Conforta me, Rex deorum, omnem principatum tenens (*Esther xiv, 12*). De Filio Apostolus: Gratias ago Deo nostro Jesu Christo, qui confortavit me, et fidelem æstimavit, ponens in ministerio (*I Tim. i, 12*). De Spiritu sancto in Evangelio: Puer autem crescebat, et confortabatur in spiritu (*Luc. i, 80*).

CAPUT XLIII.

De communi resurrectione.

Resuscitat Pater, resuscitat Filius, resuscitat Spiritus sanctus. De Patre in Actibus: Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, et nos resuscitabit per potentiam suam (*Act. ii, 32*). De Filio in Evangelio: Multi autem Judæorum venerunt ibi, non solum propter Jesum, sed ut Lazarum viderent, quem resuscitaverat a mortuis (*Joan. xii, 9*). De Spiritu sancto in Apostolo: Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, vivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem Spiritum sanctum in vobis (*Rom. viii, 11*).

CAPUT XLIV.

De communi invisibilitate.

Invisibilis Pater, invisibilis Filius, hoc Spiritus sanctus. De Patre ad Colossenses: Qui est imago Dei invisibilis (*Col. i, 15*). De Filio in libro Job: Sapientiam Dei unde invenies? Latet enim a conspectu **465** omnium, et volucris cæli absconsa est (*Job xviii, 21*). De Spiritu sancto ubi supra: Et spiritus **D** occurrit in facie mea, et horruerunt capilli mei, et carnes et vultum et speciem non vidi, sed vocem tantum audiebam (*Job iv, 15*).

CAPUT XLV.

De communi vivificatione.

Vivificat Pater, vivificat Filius, hoc Spiritus sanctus. De Patre ad Romanos: Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui credidisti, qui vivificat (*Rom. iv, 17*). De Filio in Regum: Dominus mortificat et vivificat (*I Reg. ii, 6*). Et in Evangelio: Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificat, sicut et Filius quos vult vivificat (*Joan. v, 21*). De Spiritu sancto in Epistola Petri apostoli: Mortificatus carne,

vivificatus autem spiritu (*I Pet. iii, 18*). Et Paulus apostolus: Littera occidit, spiritus autem vivificat (*I Cor. iii, 6*).

CAPUT XLVI.

Ubi gratia Dei Trinitas appellatur.

Gratia Dei Patris, gratia Filii, gratia Spiritus sancti. De Patre ad Romanos: Multo magis gratia Dei, et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit (*Rom. v, 15*). Item ibi: Quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Jesum Christum (*Rom. vii, 24*). De Filio ad Corinthios: Nostis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quia propter vos pauper factus est cum dives esset (*I Cor. viii, 9*). De Spiritu in Actibus: Cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum, **B** et obstupuerunt qui erant ex circumcissione fideles, qui simul cum Petro venerant, quoniam et gentibus gratia Spiritus sancti diffusa est (*Act. x, 44*).

CAPUT XLVII.

De communi renovatione.

Renovat Pater, renovat Filius, hoc Spiritus sanctus. De Patre in Jeremia: Convertite nos, Deus, et convertemur **466** ad te: renova dies nostros sicut ab initio (*Thren. v, 21*). De Filio in Salomone: Attingit autem usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 1*), et, Cum sit una, omnia innovat (*Sap. vii, 17*). De Spiritu sancto ad Romanos: Nunc vero evacuati sumus a lege mortis in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ (*Rom. vii, 6*).

CAPUT XLVIII.

De communi signaculo Trinitatis.

Signat Pater, signat Filius, signat Spiritus sanctus. De Patre ad Corinthios: Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et Christum in vobis, et qui unxit nos Deus, et signavit nos (*I Cor. i, 21*). De Filio ad Ephesios: Audientes verbum Evangelii salutis vestræ, in quo credentes signati estis (*Ephes. i, 13*). De Spiritu sancto ubi supra: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei in quo signati estis in diem redemptionis (*Ephes. iv, 30*).

CAPUT XLIX.

De communi unctione.

Ungit Pater, ungit Filius, ungit Spiritus sanctus. De Patre in psalmo quadagesimo quarto (*Vers. 8*): Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ. Et in octogesimo octavo (*Vers. 21*): Inveni David servum meum, oleo sancto unxi eum. De Filio in Epistola Joannis: Et nos unctionem quam accepimus a sancto, manet in nobis, et non necesse habetis ut aliquis doceat vos (*I Joan. ii, 27*). De Spiritu sancto in Isaia: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus (*Isai. lxi, 1*).

CAPUT L.

De communi redargutione.

Arguit Pater, arguit Filius, arguit Spiritus sanctus. De Patre in Salomone: Ne dixeritis: Misericors est Deus noster, non reddet nobis peccata nostra; ipse enim secundum **467** patientiam in fine redarguet

peccatores (*Eccli. v, 6, 7*). De Filio in Isaia: Ex A
Sion enim prodiet lex, et verbum Domini de Jeru-
salem, et iudicabit in medio gentium, et redarguet
populum multum (*Isai. ii, 3, 4*). De Spiritu sancto
in Evangelio: Cum venerit Spiritus ille sanctus,
quem mittet Pater in nomine meo, ipse arguet mun-
dum de peccato (*Joan. xvi, 8*).

CAPUT LI.

De communi congregatione.

Congregat Pater, congregat Filius, congregat Spi-
ritus sanctus. De Patre in psalmo centesimo quinto
(*Vers. 47*): Salva nos, Deus noster, et congrega
nos de gentibus. De Filio in Isaia: Et ambulabunt in ea
redempti congregati per Dominum (*Isai. xxv, 9*).
De Spiritu sancto in Isaia: Quoniam Dominus man-
davit illis, et Spiritus ejus congregavit eos (*Isai.* B
xxxiv, 16).

CAPUT LII.

Quod omnis Trinitas ubique consistat.

Ubique Pater, ubique Filius, ubique Spiritus san-
ctus. De Patre in Jeremia: Hæc dicit Dominus vir-
tutum, Deus Israel: Cælum et terram ego impleo
(*Jer. xxiii, 24*). Item in Isaia: Cælum mihi sedes est,
terra autem scabellum pedum meorum (*Isai. lxvi, 1*).
De Filio in Salomone: Sapientiam autem non vincet
maliitia (*Sap. vii, 30*). Attingit autem a fine usque
ad finem fortiter (*Sap. viii, 1*). Et in psalmo cente-
esimo secundo (*Vers. 22*): In omni loco dominationis
ejus. De Spiritu sancto in psalmo: Quo ibo a Spiritu
tuo, et a facie tua quo fugiam? Si descendero in C
abyssum, ades (*Psal. cxxviii, 7*), etc.

CAPUT LIII.

De communi liberatione.

Liberat Pater, liberat Filius, liberat Spiritus san-
ctus. De Patre in psalmo septuagesimo septimo (*Vers.*
35): Et memorati 468 sunt quia Deus adjutor
eorum est, et Deus excelsus liberator eorum est. Et
in psalmo quinquagesimo sexto (*Vers. 3, 4*): Clama-
bo ad Deum altissimum, ad Dominum qui benefecit
mibi, misit de cælo et liberavit me, etc. De Filio in
Evangelio: Si vos Filius liberaverit, vere liberi eri-
tis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos
(*Joan. viii, 36, 32*). De Spiritu sancto in Apostolo:
Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege pec-
cati et mortis (*Rom. viii, 2*). Et: Ubi spiritus Domini,
ibi et libertas (*II Cor. iii, 17*).

CAPUT LIV.

De communi increpatione.

Increpat Pater, increpat Filius, increpat Spiritus
sanctus. De Patre in psalmo centesimo quinto (*Vers.*
8, 9): Ut notam faciat potentiam suam, increpavit
Rubro mari, et siccatum est. De Filio in Evangelio:
Et surgens increpavit vento et mari, et facta est tran-
quillitas magna (*Luc. viii, 24*). De Spiritu sancto in
canto Exodi: Et per spiritum iracundiæ tuæ divisa
est aqua, gelaverunt fluctus in medio mari (*Exod.*
xv, 8).

CAPUT LV.

*Ubi advocati nomen Filius et Spiritus sanctus
sortiuntur.*

Advocatus Filius, advocatus Spiritus sanctus. De
Filio in Epistola Joannis apostoli: Filioli, nolite pec-
care. Quod si peccaverimus, advocatam habemus
apud Patrem Jesum Christum justum (*I Joan. ii, 1*).
De Spiritu sancto in Evangelio: Ego rogabo Patrem,
et alium Paraclitum advocatum dabit vobis, Spiritu-
tum veritatis (*Joan. xiv, 16*).

CAPUT LVI.

*Ubi Filius et Spiritus sanctus pro fidelibus pariter
interpellat.*

Interpellat Filius, interpellat Spiritus sanctus. De
Filio ad Romanos: Quis accusavit adversus electos
Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnet?
Christus Jesus, qui mortuus 469 est, magis autem
et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam in-
terpellat pro nobis (*Rom. viii, 33*). De Spiritu san-
cto ubi supra: Si autem quod non videmus speramus,
et per patientiam expectamus. Similiter autem et
Spiritus infirmitatem nostram interpellat (*Vers.*
25, 26).

CAPUT LVII.

De communi ædificatione.

Ædificat Pater, ædificat Filius, ædificat Spiritus
sanctus. De Patre ad Corinthios: Dei sumus adju-
tores, Dei ædificatio estis (*I Cor. iii, 9*). Et iterum:
Si aliquid abundantius gloriatum fuero de potestate
nostra, quam dedit nobis Deus in ædificationem fi-
delium (*II Cor. x, 8*). De Filio in psalmo centesimo
quadragesimo sexto (*Vers. 2*): Ædificans Jerusalem
Dominus, et dispersos Israel congregans. De Spiritu
sancto in Judith: Magnus es tu et clarus, et admira-
bilis in virtute (*Judith. xvi, 16*). Et infra: Tibi ser-
viat omnis creatura, quia tu dixisti et facta sunt,
misisti Spiritum tuum et ædificata sunt (*Vers. 17*).

CAPUT LVIII.

Ubi Trinitas castitatem tribuat.

Castitatem dat Pater, dat Filius, dat Spiritus san-
ctus. De Patre in Esdra: Tu Deus fortis, magnus, et
valens, et metuendus, qui custodis testamentum ei-
misericordiam (*Esdra. i, 5*). De Filio in Apostolo:
Timeo autem ne, sicut serpens astutia sua seduxit
Evam, ita corruptantur sensus nostri a castitate,
quæ est in Christo Jesu (*II Cor. xi, 3*). De Spiritu
sancto in Epistola Petri apostoli: Animas vestras
per Spiritum castitate ad obedientiam fidei (*I Petr.*
i, 22).

CAPUT LIX.

De communi habitatione.

Habitat Pater in credentibus, habitat Filius, habi-
tat Spiritus sanctus. De Patre in Isaia: Hæc dicit
Dominus Deus 470 omnipotens: Observate diem
sabbati, et sanctificate eum, ut habitet in medio
vestri (*Isai. lvi, 4*). De Filio in Apocalypsi: Ecce
tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum
eis in terris (*Apoc. xxi, 3*). Et iterum: Et inhabitabo
in illis, et inter eos ambulabo, dicit Dominus (*II Cor.*
vi, 16). De Spiritu sancto ad Corinthios: Nescitis quia

emplum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis **A**
I Cor. III, 16)?

CAPUT LX.

De communi cognitione.

Cognoscitur Pater, cognoscitur Filius, cognoscitur Spiritus sanctus. De Patre ad Galatas: Nunc autem agnoscetes Deum, imo cogniti a Deo (*Gal. IV, 9*). Et in Epistola Joannis: Scribo vobis, Patres, quia cognovistis eum qui ab initio est (*I Joan. II, 13*). De Filio et Patre in Evangelio: Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*Joan. VII, 3*). De Spiritu sancto in Evangelio: Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis Spiritum veritatis (*Joan. XIV, 16*). Et infra: Vos autem cognovistis eum, quia vobiscum est (*Ibid., 17*).

CAPUT LXI.

De communi electione.

Eligit Pater, eligit Filius, eligit Spiritus sanctus. De Patre in Apostolo: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui elegit nos ante constitutionem mundi (*Ephes. I, 3, 4*). De Filio in Evangelio: Non vos me elegistis, sed ego vos elegi de mundo (*Joan. XV, 16*). De Spiritu sancto in Actibus: Cum ergo jejunassent et orassent, dixit eis Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam et Paulum in opere quo elegi eos (*Act. XIII, 2*).

CAPUT LXII.

De communi regno.

Regnat Pater, regnat Filius, regnat Spiritus sanctus. De Patre in Evangelio: Si quis non renatus fuerit ex aqua et **471** Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei (*Joan. III, 5*). De Filio in psalmo nonagesimo quinto (*Vers. 10*): Dicite in gentibus, Dominus regnavit a ligno. De Spiritu sancto in Salomone: A spiritu Domini data est potestas vobis (*Sap. VI, 4*). Et infra: Et cum essetis ministri regni illius, non recte judicastis (*Ibid., 5*).

CAPUT LXIII.

De communi perscrutatione.

Scrutatur Pater, scrutatur Filius, scrutatur Spiritus sanctus. De Patre in psalmo centesimo trigesimo octavo (*Vers. 23*): Proba me, Domine; scito cor meum, scrutare me, et cognosce semitas meas. De Filio in Apocalypsi: Et scient omnes Ecclesiae quia **D** ego sum scrutator cordis et renum (*Apoc. II, 23*). De Spiritu sancto in Apostolo: Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei (*I Cor. II, 10*).

CAPUT LXIV.

De communi probatione.

Probat Pater, probat Filius, probat Spiritus sanctus. De Patre ad Thessalonicenses: Ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra (*I Thess. II, 4*). De Filio in Salomone: Sicut aurum in fornace probavit eos, et invenit eos dignos se (*Sap. III, 6*). De Spiritu sancto in Salomone: Spiritus Domini probat corda (*Prov. XVII, 3*): exterminabit autem impios a terra (*Prov. II, 22*).

PATROL. LXII.

CAPUT LXV.

De communi testificatione.

Testificatur Pater, testificatur Filius, testificatur Spiritus sanctus. De Patre in psalmo octavo decimo (*Vers. 8*): Testimonium Dei fidele, sapientiam praestans parvulis. De Filio ad Timotheum: Praecipio tibi coram Deo, qui confirmat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato (*I Tim. VI, 13*). **472** De Spiritu sancto in Apostolo: Nam ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro (*Rom. VIII, 16*).

CAPUT LXVI.

De communi creatione.

Creator dicitur Pater, hoc et Filius, hoc Spiritus sanctus. De Patre ad Ephesios: Illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo, qui omnia creavit (*Ephes. III, 9*). De Filio ad Romanos: Coluerunt, et servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est super omnia Deus benedictus in saecula (*Rom. I, 25*). De Spiritu sancto in Salomone: Et vidit, et dinumeravit, et mensus est omnia; ipse creavit ea per Spiritum sanctum (*Eccli. I, 9*).

CAPUT LXVII.

De communi ducatu.

Dux dicitur Pater, hoc Filius, hoc Spiritus sanctus. De Patre in Deuteronomio: Et dixit Moyses ad omne Synagogam filiorum Israel: Scitote et intelligite, quoniam in manu forti et brachio excelso eduxit vos Deus vester de medio Aegyptiorum (*Deut. XXVI, 8*). De Filio in Genesi: Non deficiet princeps de Juda, nec dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et in nomine ejus gentes sperabunt (*Gen. XLIX, 10*). De Spiritu sancto in Ezechiele: Eduxit me Spiritus Domini, et posuit me in medio campo, et erat plenus ossibus mortuorum (*Ezech. XXXVII, 5*).

CAPUT LXVIII.

De communi vocatione.

Vocat Pater, vocat Filius, vocat Spiritus sanctus. De Patre ad Corinthios: Unumquemque sicut vocavit Deus ita ambulet, sicut etiam in Ecclesiis omnibus doceo (*I Cor. VII, 17*). De Filio in Evangelio: Transiente Jesu vidit hominem quemdam sedentem ad telonium, Matthaeum nomine, et vocavit eum, et **473** dixit ei: Sequere me (*Matth. IX, 9*). De Spiritu sancto in Actibus: Et cum servirent Deo, dixit eis Spiritus sanctus: Separate mihi Barnabam et Paulum in opere quo vocavi eos (*Act. XIII, 2*).

CAPUT LXIX.

De communi misericordia.

Misericors Pater, hoc Filius, hoc Spiritus sanctus. De Patre in Apostolo: Deus autem, qui dives est in misericordia, in magna caritate misertus est nostri (*Eph. II, 4*). De Filio in Evangelio: Misereor huic turbae, quoniam triduum habent, et dimittere eos jeunos nolo (*Matth. XV, 32*). De Spiritu sancto in Zacharia: Ecce ego effundam super domum David, et super eos qui habitant in Jerusalem Spiritum gratiae et miserationis (*Zach. XII, 10*).

CAPUT LXX.

De communi habitatione templi.

Templum Patris, templum Filii, templum Spiritus sancti. De Patre in Apostolo : Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Nemo vos fallat : si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (*I Cor.* III, 17). De Filio in Apocalypsi : Et plateæ civitatis auro mundo, et templum in ea non vidi : Dominus autem et Agnus templum ejus est (*Apoc.* XXI, 22). De Spiritu sancto ad Corinthios : An ignoratis quoniam corpora vestra templum in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo (*I Cor.* VI, 19)?

CAPUT LXXI.

De communi constitutione.

Constituit Pater, idem Filius, idem Spiritus sanctus. De Patre Jeremias : Dixit Dominus Deus : Ecce ego consitui te hodie super gentes et regna, ut evelas et destruas, et reedifices, et plantes (*Jer.* I, 10). De Filio in Actibus : In die quo apostolos elegit per Spiritum sanctum, quibus constituit prædicare Evangelium (*Act.* I, 2). De Spiritu sancto ubi supra : Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus constituit episcopos (*Act.* XX, 28).

CAPUT LXXII.

De communi manifestatione.

Manifestat Pater, manifestat Filius, manifestat Spiritus sanctus. De Patre ad Romanos : Quia quod notum est Dei, manifestum est illis, Deus enim illis manifestavit (*Rom.* I, 19). De Filio in Evangelio : Hoc primum signorum fecit Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit potentiam suam (*Joan.* II, 11). De Spiritu sancto ad Corinthios : Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem (*I Cor.* XII, 7).

CAPUT LXXIII.

De communi ostensione.

Ostendit Pater, ostendit Filius, ostendit Spiritus sanctus. De Patre ad Timotheum : Ut serves mandatum sine macula irreprehensibile, usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi, quem in suis temporibus ostendet beatus et solus potens Rex regum, et Dominus dominantium (*I Tim.* VI, 14). De Filio in Evangelio : Dico vobis amicis meis, ne timeatis eos qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant : ostendam autem vobis quem timeatis (*Luc.* XII, 4). Et in Evangelio : Multa bona opera ostendi vobis, propter quod horum opus lapidatis me (*Joan.* X, 32). De Spiritu sancto ad Corinthios : Sermo meus et prædicatio mea non in suavioris sapientiæ verbis, sed in ostensione Spiritus et virtutis (*I Cor.* II, 4).

CAPUT LXXIV.

De communi mensura.

Mensuram dat Pater, mensuram dat Filius, mensuram dat Spiritus sanctus. De Patre ad Romanos : Non plus quam oportet sapere, sed sapere ad temperantiam, unicuique sicut Deus partitus est mensuram fidei (*Rom.* XII, 3). De Filio ad Corinthios : Sed et nos ipsi inter nosmetipsos metientes et comparantes nosmetipsos nobismetipsis, non in immen-

sum gloriamur, sed secundum mensuram regule qua mensus est nobis Dominus Jesus mensuram pertingendi usque ad vos (*II Cor.* X, 12). De Spiritu sancto in Salomone : Spiritus sapientiæ replet pacem et dat salutis fructum ; vidit, et dinumeravit, et mensus est utraque in dono Dei (*Eccli.* I, 22).

CAPUT LXXV.

De communi modestia.

Modestia Patris, modestia Filii, modestia Spiritus sancti. De Patre in Jeremia : Deus, qui modestia tua sancta constituisti omnia, deprecor ut des servis tuis gratiam in conspectu regis Babylonis, cui pro peccatis nostris et patrum nostrorum tradidisti nos (*Baruch.* II, 14). De Filio ad Corinthios : Obsecro autem vos, fratres, per mansuetudinem et modestiam Christi (*II Cor.* X, 1). De Spiritu sancto in Epistola Petri apostoli : Non extrinsecus capillorum implicitus, aut auri circumdatio, aut habitus vestimentorum cultior, sed qui absconsus est homo incorruptibili modestia Spiritus, qui est ante Deum locuples (*I Petr.* III, 3).

CAPUT LXXVI.

De communi missione.

Misit Pater, misit Filius, misit Spiritus sanctus. De Patre in Apostolo : Misit Deus Filium suum in similitudine carnis peccati (*Rom.* VIII, 3). De Filio in Evangelio : Misi vos metere ubi non seminastis (*Joan.* IV, 38). De Spiritu sancto in Actibus : Petro hæsitante de visu, dixit ei Spiritus sanctus : Surge, vade cum illis, quoniam ego misi eos (*Act.* X, 20).

CAPUT LXXVII.

De communi protectione.

Protegit Pater, protegit Filius, protegit Spiritus sanctus. De Patre in psalmo octogesimo tertio (*Vers.* 10) : Protector, nunc aspice in facie Christi tui. De Filio in psalmo sexto decimo (*Vers.* 8) : Custodi me, Domine, ut pupillam oculi ; sub umbra alarum tuarum protege me. De Spiritu sancto in Salomone : Spiritus Domini, protectio est, et firmamentum virtutis (*Eccli.* XXXIV, 19).

CAPUT LXXVIII.

De communi digito Trinitatis.

Digitus Patris, digitus Filii, digitus Spiritus sancti. De Patre in Exodo : Dixerunt magi Pharaoni regi : Digitus Dei est (*Exod.* VIII, 19). Item ibi : Et accepit Moyses duas tabulas scriptas digito Dei (*Exod.* XXXI, 18). De Filio in Evangelio : Et inclinans se Jesus digito scribebat in terra (*Joan.* VIII, 6). De Spiritu sancto in Evangelio : Si ego in digito Dei ejicio dæmonia, utique appropinquavit in vobis regnum Dei (*Luc.* XI, 20). In alio loco : Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmones, scitote quia pervenit in vos regnum Dei (*Math.* XII, 28).

CAPUT LXXIX.

De communi fide.

Fides Patris, fides Filii, fides Spiritus sancti. De Patre ad Romanos : Quid enim si quidam illorum non crediderunt : nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit (*Rom.* III, 3)? De Filio in Apostolo : Quod autem vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit

me (*Gal. ii, 20*). De Spiritu sancto ubi supra : Habentes eundem spiritum fidei sicut scriptum est : Credidi, propter quod locutus sum (*II Cor. iv, 15*).

CAPUT XXC.

De communi prædicatione.

477 Prædixit Pater, prædixit Filius, prædixit Spiritus sanctus. De Patre in Actibus : Deus autem, quæ prædixit per os sanctorum prophetarum suorum juxta Christum suum implevit (*Act. iii, 18*). De Filio in Evangelio : Et nuntiæte fratribus, quia præcedet vos in Galilæam; ibi eum videbitis, ecce prædixi vobis (*Matth. xxviii, 7*). De Spiritu sancto in Actibus : Stans vero Petrus cum undecim, elevata voce dixit : Viri fratres, oportet impleri Scripturam quam prædixit Spiritus sanctus per os David de Juda, qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Jesum (*Act. i, 16*). **B**

CAPUT XXCI.

De communi documento.

Docet Pater, docet Filius, docet Spiritus sanctus. De Patre in psalmo septuagesimo (*Vers. 17*) : Docuisti me, Deus, a juventute mea. Et in centesimo quadragesimo tertio (*Vers. 1*) : Benedictus Dominus Deus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. De Filio in Evangelio : Et circuibat Jesus civitates omnes et castella, docens in synagogis eorum (*Matth. iv, 23*). Et iterum : Cum sedisset, aperuit os suum, et docebat eos (*Matth. v, 2*). De Spiritu sancto in Evangelio : Cum autem venerit Paracletus ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (*Joan. xvi, 13*).

CAPUT XXCII.

De communi imperio.

Imperat Pater, idem Filius, idem Spiritus sanctus. De Patre in Epistola Petri secunda : Hæc enim facientes non errabitis, sed ministrabitur vobis introitus in æternum imperium Dei (*II Petr. i, 10*). De Filio in Evangelio : Surde et mute spiritus, ego tibi impero ut exeat ab eo, et amplius ne introeat in eum (*Marc. ix, 24*). **478** Et : Imperavit vento et mari, et facta est tranquillitas magna (*Matth. viii, 26*). De Spiritu sancto in Job (*Job xxxviii, 29*) : De Spiritu Domini datur glacies super terram. Et infra : Imperio suo fecit nivem, potentia sua giravit cælum in circuitu gloriæ suæ (*Job xxxvii, 6*).

CAPUT XXCIII.

De communi disciplina.

Disciplina Patris, disciplina Filii, disciplina Spiritus sancti. De Patre in Salomone : Fili, ne neglexeris disciplinam Dei, neque deficias ab eo coræpius (*Prov. iii, 11*). De Filio in psalmo septimo decimo (*Vers. 36*) : Dexteræ tuæ suscepit me, et disciplina tuæ ipsa me docebit, et doctrina tuæ diriget me in finem. De Spiritu sancto in Salomone : Spiritus enim disciplinæ effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu (*Sap. i, v*).

CAPUT XXCIV.

De communi insufflatione.

Insufflat Pater, insufflat Filius, insufflat Spiritus sanctus. De Patre in Genesi : Et fecit Deus hominem

ad imaginem suam, et insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem (*Gen. ii, 7*). De Filio in Evangelio : Et insufflavit in faciem discipulorum suorum dicens : Accipite Spiritum sanctum (*Joan. xx, 22*). De Spiritu sancto in Ezechiele : Hæc dicit Dominus : A quatuor ventis veni, Spiritus, et insuffla super mortuos istos, et reviviscant (*Ezech. xxxvii, 9*).

CAPUT XXCV.

De communi repletione.

Implet Pater, implet Filius, implet Spiritus sanctus. De Patre in Jeremia : Hæc dicit Dominus Deus Israel : Cælum et terram impleo (*Jer. xxxiii, 24*). De Filio in Apostolo : Dominus autem impleat corda vestra omni opere et sermone bono (*II Tim. ii, 16*). De **479** Spiritu sancto in Actibus : Factus est subito sonus tanquam spiritus validi, et implevit omnem locum in quo erant sedentes (*Act. ii, 2*).

CAPUT XXCVI.

De communi dono.

Donum Dei Patris, donum Filii, donum et Spiritus sancti. De Patre in Apostolo : Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei Donum est (*Ephes. ii, 8*). De Filio in Salomone : Quia nemo esse potest continens, nisi Deus det; et hoc ipsum sapientiæ erat, scire cujus esset hoc donum (*Sap. viii, 2*). De Spiritu sancto in Actibus : Pœnitentiæ agite, et baptizetur unusquisque in nomine Domini Jesu Christi, et accipietis donum Spiritus sancti (*Act. ii, 38*). **C**

CAPUT XXCVII.

De communi locutione.

Loquitur Pater, loquitur Filius, loquitur Spiritus sanctus. De Patre in psalmo sexagesimo primo (*Vers. 12*) : Semel locutus est Deus, duo hæc audivi. Et : Deus locutus est in sancto suo (*Psal. cvii, 8*). De Filio in Evangelio : Loquente Jesu ad turbas, Ecce mater ejus et fratres foris stabant, quærentes loqui cum eo (*Matth. xii, 46*). Item ibi : Loquor vobis, et non creditis (*Joan. x, 25*). De Spiritu sancto in Apostolo : Spiritus est qui loquitur mysteria (*I Cor. xiv, 2*).

CAPUT XXCVIII.

De communi retributione.

D Retribuet Pater, retribuet Filius, retribuet Spiritus sanctus. De Patre in Apostolo : Si tamen justum est apud Deum retribuere his qui vos tribulant, tribulationem; et vobis qui tribulamini, requiem (*II Thes. i, 6*). De Filio in Apostolo : Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus (*Rom. xii, 19*). De Spiritu sancto **480** in Judicium : Si enim congregaverint se in unum, et venerint ad terminos Jerusalem, et expugnaverint vos, ego mittam Spiritum meum, et retribuet eis quæ ipsi retribuerunt vobis.

CAPUT XXCIX.

De communi respectione.

Respicit Pater, respicit Filius, respicit Spiritus sanctus. De Patre in Genesi : Respexit Deus in Abel et super munera ejus : super Cain autem et munera

ejus non respexit (*Gen. iv, 4*). De Filio in Evangelio : Respicens Je-us cogitationes eorum, dixit : Quid cogitatis mala in cordibus vestris (*Matth. ix, 4*)? De Spiritu sancto in Apocalypsi : Illi sunt septem spiritus qui inspiciunt universam terram (*Apoc. v, 6*).

CAPUT XC.

De communi placito.

Placuit Patri, placuit Filio, placuit Spiritui sancto. De Patre in Apostolo : Postea quam placuit Deo, qui me segregavit ex utero matris meæ, ut revelaret Filium suum in me (*Gal. i, 15*). Et in psalmo : Placuit Deo super vitulum novellum cornua producentem et ungulas (*Psal. lxxviii, 32*). De Filio in psalmo sexagesimo septimo (*Vers. 17*) : Montem in quo placuit Deo habitare in eo, etenim Dominus habitabit usque in finem, etc. De Spiritu sancto in Actibus : Placuit Spiritui sancto et nobis, nihil amplius oneris imponere vobis (*Act. xv, 28*), etc.

CAPUT XCI.

De communi intellectu.

Intellectum dat Pater, hoc Filius, hoc Spiritus sanctus. De Patre in psalmo quinto decimo (*Vers. 7*) : Benedicam Dominum, qui mihi tribuit intellectum. De Filio in Apostolo : Intelige quæ dico, **481** dabit enim tibi Dominus intellectum (*II Tim. ii, 7*). De Spiritu sancto ubi supra : Ideo et nos ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini cognitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intellectu spiritali (*Col. i, 9*).

CAPUT XCII.

De communi mundatione.

Mandat Pater, mundat Filius, mundat Spiritus sanctus. De Patre in Ezechiele : Et salvos eos facit de universis sedibus suis, in quibus peccaverunt : mundabo eos, et erunt mihi populus, et ego ero eis Deus ; servus meus David rex super eos, et pastor erit omnium eorum (*Ezech. xxxvii, 23*). De Filio in Evangelio : Habens ventilabrum in manu sua, et mundabit aream suam, et congregabit fructum in horrea sua, paleas autem comburet igni inextinguibili (*Matth. iii, 12*). Et : Caro et sanguis Filii ejus mundat nos ab omni peccato (*I Joan. i, 7*). De Spiritu sancto in Isaia : Et mundabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem emundabit de medio ejus in spiritu iudicii et spiritu ardoris (*Isai. iv, 4*).

CAPUT XCVI.

De communi illuminatione.

Illuminat Pater, illuminat Filius, illuminat Spiritus sanctus. De Patre in psalmo septimo decimo (*Vers. 29*) : Tu illuminabis lucernam meam; Domine Deus meus, illumina tenebras meas. De Filio in Apostolo : Cum autem venerit Dominus, et illuminaverit abscondita tenebrarum, et palam faciet cogitationes cordis eorum (*I Cor. iv, 5*). Et iterum : Exsurge qui dormis, et eleva te a mortuis, et illuminabit te Christus (*Ephes. v, 19*). De Spiritu sancto in

A Apostolo : Ut fulgeat in eis illuminatio Spiritus sancti (*I Cor. iv, 4*).

CAPUT XCIV.

De communi apparitione.

482 Apparuit Pater, Filius, Spiritus sanctus. De Patre in Actibus : Deus gloriæ apparuit Patri nostro Abraham cum esset in Mesopotamia (*Act. vii, 2*). De Filio in Joannis Epistola : Ipse apparuit Filius, ut solvat opera diaboli (*I Joan. iii, 8*). De Spiritu sancto in Job : Et spiritus apparuit in oculis meis : et horruerunt capilli mei, et vultum et speciem non vidi, sed tantum vocem audiebam (*Job iv, 13*).

CAPUT XCV.

De communi veritate.

Veritas Pater, veritas Filius, hoc et Spiritus sanctus. De Patre in psalmo tricesimo (*Vers. 6*) : Redemisti me, Domine Deus veritatis. In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum. De Filio in Evangelio : Ego sum via, veritas, et vita (*Joan. xiv, 6*). Item ipse ad Patrem : Sermo tuus veritas est (*Joan. xvii, 17*). De Spiritu sancto in Epistola Joannis : Spiritus est veritas (*I Joan. v, 6*).

CAPUT XCVI.

De communi mandato.

Mandat Pater, mandat Filius, hoc et Spiritus sanctus. De Patre in psalmo sexagesimo septimo (*Vers. 29*) : Manda, Deus, virtuti tuæ. Et mandavit in æternum testamentum suum (*Psal. cx, 9*). De Filio in Evangelio : Hæc mando, ut diligatis invicem (*Joan. xv, 17*). De Spiritu sancto, in Isaia : Verumtamen legitima mea custodite, quæ ego mando vobis de Spiritu meo, dicit Dominus.

CAPUT XCVII.

De communi inspiratione.

483 Inspirat Pater, inspirat Filius, et Spiritus sanctus. De Patre in libro Job : Spiritus qui fecit me, et inspiratio omnipotentis Dei qui docet me (*Job xxxii, 8*). De Filio in psalmo septimo decimo (*Vers. 14*) : Ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ. De Spiritu sancto in Evangelio : Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis (*Joan. iii, 8*), etc.

CAPUT XCVIII.

De communi significatione.

Significat Pater, significat Filius, hoc et Spiritus sanctus. De Patre in psalmo quinquagesimo nono (*Vers. 6*) : Deus, repulisti nos, et deduxisti nos. Et infra : Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. De Filio in Apocalypsi : Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus ostendere servis suis, et significavit, mittens per angelum suum servo suo Joanni (*Apoc. i, 1*). De Spiritu sancto ad Hebræos : Non sive sanguine, quem offert pro se et pro populi ignorantia, significante hoc Spiritu sancto (*Hebr. ix, 7*).

CAPUT XCIX.

De communi evangelizatione.

Evangelium Dei Patris, Evangelium Filii, Evan-

gelium Spiritus sancti. De Patre ad Timotheum : A
Et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur, quæ est
secundum Evangelium gloriæ beati Dei (I Tim.
1, 10). De Filio ad Ephesios : Interficiens inimici-
tiam in semetipso, et veniens evangelizavit pacem
(Eph. 2, 14). Item ibi : Testis enim mihi est Deus,
cui servo in spiritu meo in Evangelio Filii ejus
(Rom. 1, 9). De Spiritu sancto in Epistola Petri : Vo-
bis autem monstraverunt hæc, qui vobis evangeliza-
verunt in Spiritu sancto (I Petr. 1, 12).

CAPUT C.

Ubi illuxit Trinitas.

484 Illuxit Pater, illuxit Filius, illuxit Spiritus
sanctus, De Patre in Apostolo : Deus autem qui dixit
de tenebris lumen splendescere, illuxit in cordibus
vestris (II Cor. 4, 6). De Filio in psalmo centesimo
septimo decimo (Vers. 26, 27) : Benedictus qui
venit in nomine Domini, Deus Dominus, et illuxit no-
bis. De Spiritu sancto in propheta : Non absconde-
rit ultra facies mea ab eis, pro eo quod illuxit Spi-
ritus meus super universam domum Israel, dicit
Dominus (Ezech. xxxix, 29).

VIGILII TAPSENSIS CONTRA PALLADIUM ARIANUM LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

GESTA EPISCOPORUM AQUILEIÆ ADVERSUM HÆRETICOS ARIANOS.

485 Syagrio et Eucherio vv. cc. coss., III nonas B
Septembris, Aquileiæ in Ecclesia consentibus epi-
scopis, Aquileensium civitatis Valeriano, Ambrosio,
Eusebio, Limenio, Anemio, Sabino, Abundantio,
Artemio, Constantio, Justo, Philastro, Constantio,
Theodoro, Almachio, Domnino, Amantio, Maximo,
Felice, Bassiano, Numidio, Januario, Proculo, He-
todoro, Jovino, Felice, Exsuperantio, Diogene,
Maximo, Macedonio, Cassiano, Marcello et Eustathio,
episcopis.

Ambrosius episcopus dixit : Diu citra acta tractavi-
mus. Et quoniam tanta sacrilegia a Patre Palladii et
Secundiani nostris auribus ingeruntur, ut difficile
quisquam credat tam aperte eos blasphemare po-
tuisse : vel ne qua ipsi calliditate dicta sua postea
negare conentur, licet de tantorum sacerdotum tes-
tificatione dubitari non queat : tamen quoniam om-
nibus episcopis placet, fiant acta, ut unusquisque
professionem suam postea negare non possit. Quid
igitur vobis, sancti viri, placeat declarandum est.

Omnes episcopi dixerunt : Placet.

486 *Ambrosius episcopus dixit* : Disceptationes
nostræ ex re firmandæ sunt scripto imperiali, ut
alligentur.

Sabinianus diaconus recitavit :

Ambigua dogmatum reverentia ne dissideant sa-
cerdotes, quam primum experiri cupientes, conve-
nire in Aquileiensem civitatem, ex diocesi meritis
excellentiæ tuæ creditam, episcopos jusseramus.
Neque enim controversiæ dubiæ sententiæ rectius
poterant expediri, quam si obortæ altercationis in-
terpretes ipsos constituissemus antistites ; ut videli-
cet a quibus proficiscuntur instituta doctrinæ, ab eis-
dem discordis eruditionis repugnantia solverentur.
Neque sane nunc aliter jubemus ac jussimus ; non
inadvertentes præcepti tenorem, sed superfluum con-

venarum copiam recolentes. Nam quod Ambrosius,
et vitæ merito et Dei dignatione conspicuus episco-
pus Mediolanensium civitatis, ibi multitudinem non
opus esse suggerit, ubi veritas non laboraret in plu-
ribus, si locata esset in paucis : seque eorum qui
contra astarent assertionibus, et sacerdotes vicina-
rum ex Italia civitatum, satis abundeque sufficere
posse suggerit, abstinendum venerabilium virorum
fatigatione censuimus : ne quis vel maturo ævo gra-
vis, vel corporali debilitate confectus, vel laudabili
paupertate mediocris, insuetas repetat terras, et reliqua.

Ambrosius episcopus dixit : Ecce quod Christianus
constituit imperator. Nolit injuriam facere sacerdo-
tibus : ipsos interpretes constituit episcopos. Ac per
hoc, quoniam in sacerdotali concilio consedimus, re-
sponde ad ea quæ tibi proponuntur. Arii epistola
lecta est : etiam nunc recitabitur, si tibi videtur. A
principio habet blasphemias, solum Patrem æternum
dixit. Si tibi videtur quod Dei Filius sempiternus
non sit, hoc ipsum quemadmodum vis astrue : si
damnandum putas, damna Evangelium. Præsens est
et Apostolus, omnes Scripturæ præsto sunt, unde
vis astrue, si putas non esse Dei Filium sempiter-
num.

Palladius dixit. Vestro studio factum est, sicut in-
dicat lectio sacræ a vobis prolatae, ut non esset gene-
rale et plenum concilium. Absentibus consacerdoti-
bus nostris nos 487 respondere non possumus.

Ambrosius episcopus dixit : Qui sunt consortes
vestri ?

Palladius dixit : Orientales episcopi.

Ambrosius episcopus dixit : Interim quia superioribus
temporibus concilium sic factum est, ut Ori-
entales in Orientis partibus constituti haberent conci-
lium, Occidentales in Occidente, nos in Occidentia-

partibus constituti convenimus ad Aquileiensem civitatem juxta imperatoris præceptum. Denique etiam præfectus Italix litteras dedit, ut si vellent convenire, in potestate haberent. Sed quia scierunt consuetudinem hujusmodi, ut in Oriente Orientalium esset concilium, intra Occidentem Occidentalium, ideo putaverunt non esse veniendum.

Palladius dixit: Imperator noster Gratianus jussit Orientales venire. Negas tu jussisse eum? Ipse imperator nobis dixit se Orientales jussisse venire.

Ambrosius episcopus dixit: Utique jussit, qui non prohibuit huc venire.

Palladius dixit: Sed ne venirent tua petitio fecit: sub specie falsæ voluntatis hoc impetrasti, et distulisti concilium.

Ambrosius episcopus dixit: Non opus est evagari diutius; responde nunc. Bene dixit Arius solum æternum Patrem? et secundum Scripturas hoc dixit, an non?

Palladius dixit: Non tibi respondeo.

Constantius episcopus dixit: Non respondes, qui tandiu blasphemasti?

Eusebius episcopus dixit: Sed debebis simpliciter fidei tuæ prodere libertatem. Si a te gentilis exigeret quemadmodum in Christum crederes, consilieri erubescere non deberes.

Sabinus episcopus dixit: Tu petisti ut responderemus hodie ex voluntate tua, et urgente te convenimus, et non expectavimus reliquos fratres qui poterant venire. Proinde non tibi liberum est evagari. Christum dicis esse creatum? aut sempiternum dicis esse Filium Dei?

Palladius dixit: Dixi tibi? Nos ideo scripsimus vobis ut veniremus et convinceremus quod non recte fecissetis subrepere imperatori.

Ambrosius episcopus dixit: Legatur epistola Palladii, utrum nobis hoc mandaverit: et docebitur quod etiam nunc fallit.

Palladius dixit: Legatur plane.

Episcopi dixerunt: Imperator cum esset præsens Sirmio, tu illum interpellasti, an ipse te compulit? *Et addidit*: Quid ad ista respondes?

Palladius dixit: Dixit mihi, Vade. Diximus, Orientales conventi sunt? Ait, Conventi sunt. Nunquid si Orientales non fuissent conventi, nunquid nos convenissemus?

Ambrosius episcopus dixit: Sequestrata sit causa Orientalium, sententiam tuam hodie quæro. Arii tibi epistola lecta est. Soles te Arianum negare. Aut damna hodie Arium, aut defende.

Palladius dixit: Non est auctoritatis tuæ ut hoc a me quæras.

Eusebius episcopus dixit: Non credimus religiosum imperatorem aliud dixisse quam scripsit. Episcopus jussit convenire: non potuit tibi soli contra rescriptum suum dicere ut sine Orientalibus causa minime diceretur.

Palladius dixit: Si Itali soli jussi sunt convenire?

Eunarius presbyter legatus dixit: Ut ante quatuor

A dies, et ante biduum responderet se adfuturum. Quid ergo exspectabas? Ut dicis Orientalium consortium tuorum sententiam expectandam, sic debuit mandare, non promittere conflictum.

Palladius dixit: Quia quasi ad concilium plenum veneram, vidi non convenisse consortes meos: ut convenirem et dicerem, secundum jussionem egeritis in præjudicium futuri concilii.

Ambrosius episcopus dixit: Ut hodie resideremus, ipse exegisti. Denique etiam hodie tu ipse dixisti, quia Christiani ad Christianos venimus. Christianos nos probasti. Promisisti te conflictaturum, promisisti te allaturum esse rationem. Libenter itaque accepimus præfationem tuam. Optavimus ut quasi Christianus venires. Obtuli tibi epistolam Arii, quam scripsit Arius, de cujus nomine dicitis vos frequenter injuriam sustinere. Dicitis quod Arium non sequimini. Hodie aperta debet esse sententia. Aut condemna illum, aut astrue quibus vis lectionibus. *Et addidit*: Ergo, juxta epistolam Arii, Christus Dei Filius non est sempiternus?

Palladius dixit: Nos diximus probaturos nos Christianos, sed in concilio pleno. Non vobis respondeamus omnino, in præjudicium concilii futuri.

Eusebius episcopus dixit: Sine calliditate fidei tuæ professionem debes exponere.

Palladius dixit: Et quid concilio reservamus?

Ambrosius episcopus dixit: Omni ore condemnatio facta est in eum qui negaret Dei Filium sempiternum. Negavit Arius, hunc sequitur Palladius, qui non vult condemnare Arium. Itaque utrum hujus probanda sententia sit, considerate: et utrum secundum Scripturas dicat, aut contra Scripturas, intelligere liquet. Lectum est enim: *Sempiterna virtus Dei atque divinitas*. Dei virtus Christus est. Si igitur sempiterna Dei virtus est, sempiternus utique Christus est, quia Christus est Dei virtus.

Eusebius episcopus dixit: Hæc fides nostra est, hæc intelligentia catholica. Qui hæc non dixerit, anathema.

Omnes episcopi dixerunt: Anathema.

Eusebius episcopus dixit: Specialiter dicit solum Patrem sempiternum, et Filium aliquando cœpisse?

Palladius dixit: Arium nec vidi, nec scio qui sit.

Eusebius episcopus dixit: Arii blasphemia prolata, in qua negat Filium Dei sempiternum. Hanc perfidiam damnas cum auctore, aut asseris?